
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   39Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1105/2018   DE  29/11/2018
OBJETIVO:  Para participar de reuniões de interesse do ITERPA, 
nos municípios
]de Marabá e Rondon do Pará.
PERÍODO : 30/11 a 01/12/2018  (1,5) Diárias 
SERVIDOR:
- 5272.955-2/ Max André Brandão da Costa (Presidente)
PERÍODO : 29/11 a 01/12/2018  (2,5) Diárias 
SERVIDOR:
-5719.3374-1 / Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
-Ordenador: Celso Antônio Trierweiler,  Resp. p/ Presidência

Protocolo: 388225

OUTRAS MATÉRIAS
PROCESSO Nº: 2009/366663  

INTERESSADO: CLAUDINO GERALDO LOPES DE MEIRA
MUNICÍPIO.: PARAUAPEBAS
ASSUNTO.: CONCESSÃO DE USO      
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE DOMÍNIO SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 065, expedido em favor de CLAUDINO 
GERALDO LOPES DE MEIRA, em 30 de janeiro de 2018, extraído 
do Livro 004, Fl. 065, no Município de Parauapebas, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO DO NOME 
DA CÔNJUGE DO OUTORGADO, para fi car constando: ONDE SE 
LÊ: Raimunda Claudiana Fernandes Silva; LEIA-SE: RAIMUNDA 
CLAUDIANA SILVA MEIRA.
Publique-se.
Belém(PA), 29.11.2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 388595
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, Autarquia 
Estadual criada pela Lei nº. 4.584/75, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, km 09, s/nº - Parque Guajará, como ente 
responsável pela política agrária paraense, NOTIFICA, através 
do presente EDITAL, o Sr. GERALDO CORRÊA SARMENTO, 
atual detentor de parte do Título de Aforamento expedido 
originariamente em favor de JOÃO ANÍSIO FERREIRA, pelo 
Governo do Estado do Pará, por intermédio da Procuradoria 
Fiscal da Fazenda Pública do Estado, em 18 de dezembro de 
1956, no Município de Marabá, hoje, Eldorado dos Carajás e/
ou sucessores, buscando atender o princípio do devido processo 
legal, através do exercício garantido do contraditório e ampla 
defesa, para se manifestarem nos autos, tendo em vista que a 
não manifestação, acarretará na extinção da parte mencionada 
do referido título. Fica aberto o prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data da publicação deste Edital para impugnações. Após o 
decurso do prazo assinalado, não havendo manifestação das 
partes, o título de aforamento acima será extinto. 
Publique-se.
Belém (PA), 29.11.2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 388603

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 024/2018
Partes: Prefeitura Municipal de Alenquer e o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural - NGPR.
Objeto: O presente acordo tem por objeto, o estabelecimento 
de um processo de cooperação interinstitucional, visando o 
fortalecimento da agricultura familiar e erradicação da pobreza 
rural,através da integração de recursos técnicos e matériais, 
objetivando a implemetaçãoe promoção de politicas, voltados 
ao Desenvolvimento Rural Sustentavel por meio de Assistência 

Técnica e Extensão Rural no Municipio.
Vigência: O presente instrumento tem prazo de vigência  de 02 
(dois) anos a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 02/03/2018.
Responsavel pela assinatura: Valdo Luiz dos Santos Gaspar - 
Gerente Executivo do Pará Rural e Juraci Estevam de Sousa - 
Prefeito de Alenquer.

Protocolo: 388608

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 348/2018-NGPR – 29/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/534341.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, aos servidores 
Rodrigo Oliveira Aguiar, Apoio Técnico matrícula 5933061/1, 
Brian Jones Xavier de Almeida, Coordenador Técnico, matrícula 
5927572/2, Francisco Fabricio Glins de Araújo, Apoio Técnico, 
matrícula 57231674 e Arnaldo Junior Rego Borges, Cargo Gerente 
Operacional, matrícula 5940391/1, para custear as despesas 
com a viagem aos municípios de Acará/PA, Moju/PA, Tomé-açu/
PA e Quatipuru/PA no período 30/11/2018 à 03/12/2018, com o 
objetivo de no Municipios de Acará/PA, Moju/PA e Tomé-açu/PA 
a suspensão de cobrança e baixa de crédito e em Quatipuru/PA 
Providenciar a baixa de crédito junto ao Banpará. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 388553

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agricola de Rodas 4 ccilindros, 75 
VC; 01 Roçadeira Hidráulica Central/lateral c/ Largura de 1800 
mm cor azul; 01 Retroescavadeira 3cx JCB Carregadeira Frontal 
Cabine 3055  3cx JCB carregadeira Frontal, cabine fechada tipo 
rops e fops; 01 Grade Aradora com controle Remoto Modelo: 
Gacr, 01 Motocicleta Honda CG 160 Start, Preta, Gasolina.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 388597

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4037/2018 
 ADEPARÁ, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

INSTAURAÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
Considerando os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Suprimento de Fundos e Diárias, dentre outros, 
o Decreto Estadual Nº 734/92, Decreto Estadual n° 2.539/94, 
Decreto Nº 1.180/2008 e ainda as Orientações Normativas da 
Auditoria Geral do Estado – AGE;
Considerando, em especial, as recomendações do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, constantes dos Relatório de 
Auditorias, nos exercícios de 2016 e 2017;
Resolve: 
Art. 1º Constituir Comissão para a Realização de Tomadas de 
Contas Especial, com fi ns de apuração dos valores pendentes 
de prestação de contas de Diárias e Suprimento de Fundos 
concedidas, devendo ser efetivada a averiguação de todos os 
fatos ocorridos, a identifi cação dos responsáveis e a quantifi cação 
de possíveis danos, com vistas ao necessário ressarcimento.
Art. 2º Designar os servidores: Almir Ribeiro Malato, matrícula 
nº 6120598/1, Técnico de Nível Superior – Contador; Andrea 
Cristina Brito dos Santos, matrícula nº 57175964/1, Assistente 
Administrativo; Jonathan Henrique de Sena Veiga, matrícula nº 
57189747/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
do primeiro, realizar a Tomada de Contas Especial que trata o 
art. 1º desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 388083

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4016/2018 - ADEPARÁ, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NORMA SUELI ELEUTERIO 
TEIXEIRA, matrícula n° 21938/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2003/2006, no período de 16/11/2018 a 15/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 388548
 PORTARIA Nº 4054/2018 - ADEPARÁ, 29  DE 

NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI, matrícula n° 57224092/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário - FEA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2015, no período de 
26/12/2018 a 26/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 388584

DIÁRIA
.

Portaria: 4053/2018 Objetivo: Realizar vacinações assistidas 
e fi scalizadas em propriedades de maior risco para febre aftosa 
distantes da sede no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA/
PA Servidor: 59388351/ LETICIA ELBERT VALVERDE DA 
COSTA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 
29/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388435
Portaria: 4067/2018 Objetivo: Realizar interdição, sacrifício 
e coleta de sangue de equídeos em propriedades com foco 
positivo para AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/
PA Servidor: 572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS 04/12/2018 A 04/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388471
Portaria: 4068/2018 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes 
de forma emergencial, da campanha contra febre aftosa etapa 
novembro/2018, será necessário diárias devido a distância e as 
difi culdades de acesso as comunidades que serão atendidas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/
PA Destino: SOURE/PA Servidor: 541897721 /CLEO LEAL 
CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 10,5 DIÁRIAS 01/12/2018 
A 11/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388479
Complementação de diária referente a portaria 3937/2018 
publicada dia 23/11/2018
Portaria: 4048/2018 Objetivo: Realizar atividades educativas 
continuadas do Programa nacional de erradicação da mosca 
da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 571897531/
ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6 DIÁRIAS 02/12/2018 A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388295
Portaria: 4051/2018 Objetivo: Realizar interdição, sacrifício 
e coleta de sangue de equídeos em propriedades com foco 
positivo para AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA 
Servidor: 572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS 05/12/2018 A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388334


